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Geachte heer Van Gelooven en de heer Van Mullem,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vooraf willen wij u nog wijzen op hetgeen wij recent over dit onderwerp hebben gezegd of geschreven. In het antwoord op de rondvraag aan het college door Partij Veilig Maastricht d.d. 3 december 2024 is toegelicht dat het ons momenteel ontbreekt aan een gedegen integraal beeld. Om die reden voert RIEC-Limburg (Regionaal Informatie en Expertise Centrum) op dit moment kwantitatief en kwalitatief onderzoek uit in alle 31 Limburgse gemeenten. Ook Maastricht verleent hieraan medewerking. Het streven is dat er medio 2025 een volledig beeld is over de aard en omvang van zorgfraude en zorgcriminaliteit binnen onze provincie. Op basis daarvan kunnen wij gepaste acties nemen ten aanzien van het Wmo-toezicht beleid. Daarnaast zijn wij in de beantwoording van schriftelijke vragen van het CDA d.d. 10 juli 2024 uitgebreid ingegaan op het Wmo-toezicht (huidige stand van zaken, toekomstige acties en verbetermaatregelen). Wij verwijzen u graag naar deze beantwoording.


Vraag 1:

Hanteert de gemeente Maastricht een WMO-toezichtbeleid en is dat openbaar? Met andere woorden, kunnen we dit ergens inzien?


Antwoord 1:

Ja, de grondslag voor het Wmo-toezicht is opgenomen in de Wmo-verordening, hoofdstuk 7

(kwaliteit en toezicht). Hierin wordt beschreven op welke wijze de gemeente zorgdraagt voor veiligheid, kwaliteit en rechtmatigheid binnen de Wmo-uitvoering. Hierbij zijn zaken gedelegeerd aan het college. Dit beleid is openbaar en kan worden ingezien.


Vraag 2:

Functioneren de WMO-toezichthouders in Maastricht onafhankelijk, m.a.w. is er geen sprake van zogenaamde functieverstrengeling en is dat formeel vastgelegd? Zo nee, waarom niet?

https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/802822080a0a2a82028282a8a1e02089/vod/aaa0a2820280aa0800a220ab52d4d2cf?start=1172&end=1208
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=22a28aa808aaa28202a2828aea212ba7/Antwoord_-_CDA_-_Ondermijning_in_de_zorg.pdf.pdf
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Antwoord 2:

De Wmo-toezichthouders op het gebied van rechtmatigheid zijn in dienst van de gemeente Maastricht. Het betreft hier een team sociaal rechercheurs met BOA-bevoegdheid en ondersteunende medewerkers. Zij verrichten eveneens toezichthoudende taken in het kader van de Jeugdwet en de Participatiewet. Deze medewerkers zijn enkel aangesteld voor deze taak en verrichten daarnaast geen werkzaamheden op een terrein waarop zij zelf toezicht moeten houden.

Het kwaliteitstoezicht in geval van calamiteiten binnen de Wmo-uitvoering is belegd bij de GR GGD-ZL. Ook hier geldt dat deze medewerkers geen werkzaamheden uitvoeren op een terrein waarop zij zelf toezicht moeten houden.


Vraag 3:

Hoeveel rapporten zijn er de afgelopen 3 jaren gemaakt door de toezichthouders van de gemeente Maastricht? Zijn de rapporten in te zien?


Antwoord 3:


Rechtmatigheidstoezicht

Jaren 2022 – 2024: 26 onderzoeken


Kwaliteitstoezicht calamiteiten

Jaren 2022 – 2024: 11 onderzoeken


Deze rapporten zijn desgewenst in te zien, rekening houdend met de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG).


Daarnaast is er in deze periode door de gemeente Maastricht medewerking verleend aan het onderzoek naar zorg en ondersteuning aan Donny M. Dit rapport is eerder aan de gemeenteraad toegezonden via een RIB.


Vraag 4:

Kan het college aangeven wat de meest voorkomende vragen zijn geweest in dit kader en/of de meest urgente problemen die werden gemeld en geconstateerd naar aanleiding van toezicht?


Antwoord 4:

Bij het rechtmatigheidstoezicht Wmo zijn de meest voorkomende redenen van onderzoek fraude bij zorgaanbieders en fraude bij pgb-aanbieders.


Bij kwaliteitstoezicht in geval van calamiteiten zijn de meest voorkomende redenen van onderzoek (poging tot) suïcide, medicatiefouten en geweld van een cliënt richting een ander persoon.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a0280088a082000202a28000971f7315/RIB_-_Onderzoeksrapport_Toezicht_Sociaal_Domein_naar_zorg_en_ondersteuning_aan_Donny_M.pdf
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Vraag 5:

Heeft de gemeente Maastricht in het kader van het toezichtbeleid, meegewerkt aan het landelijk onderzoek en rapportages hieromtrent van de inspectie gezondheidszorg (IGJ) in 2023? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 5:

Ja, Maastricht heeft hieraan medewerking verleend.


Vraag 6:

Welke resultaten van dit onderzoek blijken relevant te zijn voor de Maastrichtse situatie? En wat doet het college eraan om dit op te volgen?


Antwoord 6:

De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ) concludeert op basis van hun onderzoek in bijna 70% van de gemeenten – waaronder Maastricht - dat veel zaken rondom het Wmo-toezicht goed geregeld zijn. De IGJ blijft het belang van onafhankelijkheid en transparantie in het Wmo-toezicht benadrukken en roept gemeenten op om de onderlinge samenwerking verder te verbeteren


In het Beleids- en uitvoeringsplan Maatschappelijke Ondersteuning Maastricht 2024 – 2026 is al de ambitie opgenomen dat het Wmo-toezicht verder doorontwikkeld wordt. In 2025 zal hiertoe een nieuw beleidskader worden ontwikkeld. Daarin zullen wij ook ingaan op de 3 aandachtspunten die het IGJ in hun onderzoek heeft geconcludeerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=8228228a800a822002820882a116f79c/pdc=2a82288aaa0a088208aa8221b5aaa72d/Bijlage_2_-_Beleids-_en_uitvoeringsplan_maatschappelijke_ondersteuning_gemeente_Maastricht_2024-2026.pdf

